



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 30.06.2025 № 180
г. Ярославль

О внесении изменений в указ
Губернатора Ярославской области
от 20.02.2017 № 50

1. Внести в указ Губернатора Ярославской области от 20.02.2017 № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"».

1.2. В пункте 3² слова «26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"».

1.3. В пункте 4 слова «вице-губернатора области» заменить словами «вице-губернатора Ярославской области».

1.4. В Положение о порядке реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!», утвержденное указом, внести изменения согласно приложению.

1.5. Пункты 2, 3 перечня межбюджетных трансфертов, предоставляемых и распределяемых в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!», утвержденного указом, изложить в следующей редакции:

«2. Иной межбюджетный трансферт на поддержку инициатив органов ученического самоуправления общеобразовательных организаций на территории Ярославской области

3. Дотация на реализацию приоритетных проектов на территории Ярославской области».

1.6. В составе межведомственной комиссии по реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!», утвержденном указом:

- вывести из состава межведомственной комиссии Авдеева М.А., Борушкова Д.А., Рябченкова А.В., Соловьева С.С.;
- ввести в состав межведомственной комиссии:

- Аминова Д.В. - исполняющего обязанности вице-губернатора Ярославской области – руководителя администрации Губернатора Ярославской области
- Березкина С.В. - председателя Общественной палаты Ярославской области (по согласованию)
- Дмитриевскую Е.А. - заместителя министра – начальника отдела формирования комфортной городской среды министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области
- Зяблицкого Д.Н. - главу Переславль-Залесского муниципального округа (по согласованию)
- Молчанова А.В. - мэра города Ярославля (по согласованию)
- Хохрякова Д.С. - первого заместителя Председателя Правительства Ярославской области;

- в наименовании должности Евраева М.Я. слова «Губернатор области» заменить словами «Губернатор Ярославской области»;

- в наименовании должности Колядина А.М. слова «вице-губернатор области» заменить словами «вице-губернатор Ярославской области»;

- в наименовании должности Золотникова Н.В. слова «глава Ярославского муниципального района,» исключить;

- в наименовании должности Кашиной М.Н. слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области»;

- наименование должности Станишевской О.В. изложить в следующей редакции: «министр молодежной политики Ярославской области»;

- в наименовании должности Щенникова А.Н. слова «, экологии и природопользованию» исключить.

2. Указ вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о порядке реализации губернаторского проекта
«Решаем вместе!»**

1. В подпункте 1.1 пункта 1:
 - в абзаце втором слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области»;
 - в абзаце третьем слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».
2. В пункте 2:
 - в абзаце третьем слова «26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"»;
 - в абзацах четвертом и пятом пункта 2 слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».
3. В пункте 7:
 - в абзацах первом, десятом слова «образования области» в соответствующих падежах заменить словами «образования Ярославской области» в соответствующих падежах;
 - абзац второй признать утратившим силу.
4. В пункте 9 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».
5. В абзаце седьмом пункта 10 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».
6. В абзаце восьмом пункта 11 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».
7. Абзац шестой пункта 11¹ после слов «населенного пункта» дополнить словами «Ярославской области».
8. Пункт 19¹ изложить в следующей редакции:
«19¹. В случае если на этапе исполнения проекта инициативного бюджетирования изменяется перечень и (или) объем реализуемых работ, требуется уточнение наименования проекта, адреса места реализации проекта, администрация муниципального образования Ярославской области представляет в проектный офис губернаторского проекта скорректированный паспорт проекта инициативного бюджетирования, сформированный с учетом пункта 14 настоящего Положения.».

9. В абзаце первом пункта 23 слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области».

10. В Типовом регламенте работы общественной комиссии по реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» (приложение 2 к Положению):

10.1. В пункте 2:

- в абзаце первом слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области»;

- абзац второй признать утратившим силу.

10.2. В абзацах девятом и десятом пункта 3 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

10.3. В пункте 5 слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

10.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Общественная комиссия в пределах своей компетенции вправе запрашивать и получать в органах местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, а также иных организациях документы и информацию, необходимые для ее деятельности.».

10.5. В пункте 10 слова «образования области области» заменить словами «образования Ярославской области».

11. В Регламенте работы межведомственной комиссии по реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» (приложение 3 к Положению):

11.1. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«- подготовка предложений Правительству Ярославской области о распределении между муниципальными образованиями Ярославской области бюджетных средств, предусмотренных на реализацию проектов инициативного бюджетирования государственными программами Ярославской области;».

11.2. В пункте 5 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

12. В наименовании формы итогов голосования обучающихся общеобразовательных организаций по отбору проектов инициативного бюджетирования, реализация которых планируется в общеобразовательных организациях (приложение 3¹ к Положению), слова «наименование городского округа или муниципального района» заменить словами «наименование городского или муниципального округа».

13. В форме паспорта проекта инициативного бюджетирования (приложение 4 к Положению):

13.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Место фактической реализации проекта:

4.1. Городской или муниципальный округ: _____

4.2. Внутригородской район: _____

4.3. Населенный пункт, улица, номер дома: _____

4.4. Количество жителей муниципального образования Ярославской области (далее – жители): _____».

13.2. В подпункте 11.3 пункта 11 слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

13.3. В реквизите подписи главы муниципального образования слова «наименование городского округа/ муниципального района/поселения,» исключить.

13.4. В сносках:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- заверенные копии сметной, технической документации, иных документов, подтверждающих стоимость проекта;»;

- в абзаце восьмом слова «муниципального образования области» заменить словами «муниципального образования Ярославской области», слова «Губернатора области» – словами «Губернатора Ярославской области».

14. В графике реализации губернаторского проекта «Решаем вместе!» (приложение 4¹ к Положению):

14.1. В пункте 1, графе 2, слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Ярославской области».

14.2. В пункте 2, графе 3, цифры «10» заменить цифрами «15».

14.3. В пункте 3, графе 3, цифры «15» заменить цифрами «20», цифры «10» – цифрами «20».

14.4. В пункте 6, графе 2, слово «следующем» заменить словом «текущем».

14.5. В пункте 7, графе 2, слова «, отобранных в предшествующем году,» исключить.

15. В Положении о порядке проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования (приложение 5 к Положению):

15.1. В абзаце пятом пункта 3 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

15.2. В пункте 4:

- в абзаце третьем слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области», слова «образований области» – словами «образований Ярославской области», слова «по области» – словами «по Ярославской области», слова «районами области» – словами «районами Ярославской области»;

- в абзаце четвертом слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области», слова «по области» – словами «по Ярославской области».

16. Форму акта приемки проекта инициативного бюджетирования (приложение 6 к Положению) изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к Положению

Форма

АКТ
приемки проекта инициативного бюджетирования

1. Уникальный номер проекта инициативного бюджетирования (далее – проект)¹: _____

2. Наименование проекта: _____

3. Фактическое место реализации проекта:

3.1. Городской или муниципальный округ: _____

3.2. Внутригородской район: _____

3.3. Населенный пункт, улица, номер дома: _____

4. Описание состояния объекта после реализации проекта с указанием количественных и качественных показателей: _____

5. Фактический состав и стоимость проекта:

№ п/п	Наименование работ (услуг), приобретаемых товарно- материальных ценностей	Стоимость, рублей	Примечание
1	2	3	4
	Итого		

6. Фактические источники финансирования проекта:

№ п/п	Вид источника денежных средств	Сумма, рублей	Процент
1	2	3	4
1. Бюджетные источники			
1.1.	Областной бюджет		
1.2.	Местный бюджет		
	Итого по разделу		100
2. Внебюджетные источники			
2.1.	Жители		

1	2	3	4
2.2.	Юридические лица и индивидуальные предприниматели		
	Итого по разделу		100
3. Соотношение источников финансирования проекта			
3.1.	Бюджетные источники		
3.2.	Внебюджетные источники		
	Итого по разделу		100

7. Описание фактического нефинансового вклада: _____

Проект приняли:

- инициатор проекта (наименование должности, фамилия, имя, отчество, контактный телефон, адрес электронной почты, подпись): _____

- участники инициативной группы жителей:

№ п/п	Ф.И.О. жителя	Контактный телефон	Подпись ²
1	2	3	4

Дата составления акта приемки проекта: _____

¹ Указывается уникальный номер проекта, присвоенный проекту проектным офисом губернаторского проекта "Решаем вместе!".

² Подписи подтверждают согласие жителей Ярославской области, являющихся инициаторами проекта или членами инициативной группы, на обработку проектным офисом губернаторского проекта "Решаем вместе!" персональных данных без использования средств автоматизации, в том числе на их предоставление органам исполнительной власти Ярославской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, в целях исполнения полномочий по реализации губернаторского проекта "Решаем вместе!".

Персональные данные не подлежат распространению (раскрытию неопределенному кругу лиц). Согласие действует бессрочно и может быть отозвано в любой момент.».